Primo dico quod vna est quidam calamentis humorum
 superans corpus et qui erit ex vesica corporis etc.

Cumque vna est aliquid amara et olet bono odore:
 tunc coque et si corpus est turbatum non olet
 imo feret malo odore: vnde est malum signum. Et si vi-
 na est et bona natura et vna hinc bene obstruit
 vna satis durabit et aliter efficitur versus instantia crit.
 Tunc et in calefacta et ipsa et ignem et vertitur. Sed
 non sit optima ad indicandum infirmitatem et verita-
 tem ipsius persone. vnde scias quod non est vna vici: quod
 vna que sit post digestionem. postquam dormierit: vel vna
 matutinalis prout iudicando: quanto vna est recet-
 tor tanto est melior: et etiam cognoscitur melius ad lu-
 men diei vel solis occasione vt melius possit agnosci.

Itaque pars in qua debetur prospici est vt medicus res-
 piciat quanta est vna et quantum colorem habet: et si aliquid
 videtur vitia.

Et scias quod duo sunt que dant ad intelligendum vel
 que dant colorem vne. Prima est caliditas naturalis
 coloris: altera est frigiditas.

Item duo sunt que dant substantiam ad cognoscen-
 dum vnam: prima est humiditas corporis: altera sic-
 citas. vnde calor dicit sibi colorem vermiculatum et frigiditas
 dat colorem album: et humiditas dat sibi spirituum
 diuinem et turbidinem: et siccitas dat claritatem et facit
 ipsam candidam multum. Et ideo est sciendum quod si
 vna est tunc et aliquid spissa et non lucida significat
 caliditatem sanguinem. Si vna erit vermilia clara et
 crocea significat nimis colorem calidum colorem. Si vna
 est spissa vel alba et grossa significat spissa quam
 significat nimis siccitas. Si vna, erit alba et
 significat melancoliam. Si vna buona significat
 est quasi coctus et combustus propter
 et magnam debilitatem. Si vna erit
 significat magnam debilitatem spiritus et
 coctus intus. Unde est boni comedere
 et contrarium: et sic habet corpus sanum
 propriam virtutem que nascitur in medio duarum rerum
 contrariorum. vnde si videas quod habetas nimis sanguinem
 vitre rebus: et siccis: et si ea nimis frigidum vitre
 rebus: calidum humidum. Et si ea nimis coloratus vitre
 rebus: frigidum humidum. Et si ea nimis siccus vitre rebus
 calidus et humidus.

Res calide et humide sunt carnes recentes et vitellus
 ouis crocus vne recentes et bene mature et amigdale.
 Res humide et frigide sunt lactuca portulaca et lac.
 Res calide et sicce sunt sal pip gariofli. carnes salis pu-
 lezolum. Res frigide et sicce sunt casus et album ouis.

Thesau. Prout.

EE 34

Thesaurus Aromatariorum.

Item est sciendum q̄ in vitiis sunt quatuor circuli: licet isti circuli nō sint bene clari ad cognoscendum et maxime quando quis considerat bene ipsos subtiliter videlicet si superior circulus vine erit optime coloratus: si vitiū erit bene prout spissa et habebit modica spuma significat nimis sanguine et magnum dolorem capitis in parte anteriori vel in lateri: si circulus superior erit niger: significat nimis melancolicum: si facit spumam fatio significat dolorem capitis et lateris debilitate. Et si spuma erit fatio significat debilitatem multam. Et si erit pauca spuma significat paucam debilitatem si circulus superior erit albus significat nimis seigmar: si tenet nimis spumam significat grauedinem capitis plus versus posteriorem partem quam anteriorem: et habet stomachū frigidū. si circulus erit croceus supra significat nimis calorem. Et omnia sunt ista intendenda plus et minus s̄m calorem et conditionem et substantiam vine. Item si vitiū a trahit infra se ad modum sua significat scoticam centum intus in vesica et in rebus: si vitiū attrahit ad se ad modum crasse significat febrem quotidianam intus in prima et malos humores in rebus adunatos et in vesica. Si vitiū erit in colore auri erit melio: quam in alio colore. Item aliquando significat de tali hypostasi si ipsa est continua vel longa: vel si ipsa est rotunda vel alba.

Et si ipsa rubea superior de vitiū vel sit alba significat infirmitatem valde occultam et arditam: natura incipit coqui. et si in medio natura iam est cocta media. Si in fundo significat quod natura iam habet coctam mediam materiam. Si est rubea vel crocea in colore aureo significat infirmitatem iam festinantem et arditam. Si est nimis lauida in colore significat longā infirmitatem si est nigra habet peius: id est q̄ infirmus mutatur in peius: id est q̄ habet tertianam: et in utatur, in quartanam. Si est in colore vt sanguinea quod color vincat vitiū significat personā esse in mala dispositione. Si vitiū sit large per virgam signum est bonum. Si vitiū sit cum dolore et pena illud est malum signum. Si abundat in multa quantitate bonum signum. Si sit pauca malū significat: eo q̄ mali humores superat vitiū. vitiū puellē non pollute est multum lauida et clara subtilis prout crocea: vitiū femine corrupte semper est turbida et nunquam bene clara neclucida: et istud intelligitur in sua sanitate. vitiū femine pregnantis habet ista signa: per que potest videri et cognosci quādo est grauida et ne qua apparet in ipsa quēdā nebula alba prout bombax optime tritus in hyeme et in estate h̄z colore sanguineū existētia i sua sanitate. Et si effert turbida mutaretur in colorem s̄m conditionē mulieris: et videtur imago p̄pe fundā: et istud apparet in primo mense et in secūdo et in

tertio hypostasis que est in vitiū turbida multum turbida effendo in sua sanitate venit clara et tenet colorem vini albi et subtilis. Et hypostasis alba magis est clara superius quā inferior: id est quā prope fundum sint feces signum grauedinis.

Urina femine que non est graua et magis alba et magis subtilis quā vitiū femine albidē.

Urina omnium feminā tradunt magis ad albedinem q̄ ad alium colorem: proprie ad colorem rubes. Si sunt in sua sanitate.

Urina femine si erit optime alba in fundo vitiū et subtilis significat magna molestia vel frigiditate in matrice. Et si habebit spumam significat grauedinē capitis et in rebus dolorem et debilitatem stomachi.

Urina femine que est alba clara in vitiū et lucet prout argentum: non curat comedere signum est q̄ grauida est.

Urina femine que habet colorem clarum et grauem signum est velle luxuriari.

Urina hominis et femine que habet hypostasim aliam quantulum nigrā in vitiū et in inf. malā adunatam significat mortem.

Urina que est pauca in quantitate et in colore nigra significat mortem.

Urina que tenet multā fecem in fundo et habet nebulam nigrā ad modum calcis significat mortem.

Urina que mutat in multis coloribus significat mortem.

Urina veridica et pauca significat mortem.

Urine que in illo qui febrelet et habet in fundo fecem si infirmus nō sudat significat mortem.

Urina in colore felis ad fundum et ad modum femine significat mortem.

Urina que habet in fundo ad modum saltoni et ad modum sanguinis significat mortem.

Urina in febricitis et nimis alba significat mortem. Urina tenens multos colores in vitiū significat mortem.

Urina habens in fundo vitiū feces et guttas sanguinis significat mortem.

Urina que est multū rubea habens pauca spumam et in medio sanguinis prope fundū significat mortem.

Urina puellē non pollute et sane est pura et clara sine macula.

Urina hois sani habet in mane vitiū alba ante p̄sidium rubet: et post p̄sidium alba bonū signum est.

Urina sanguinea significat ordimentum in vesica et aliquid fetorem intus.

Urina quando abundat et non scotat nimis: et reddidit odorem quando est fatio modicum rubea et nunolosa alba: et equalis in medio vitiū et alta a fundo et vitiū restat sanitate significat. Et etiā bene euacuare corpus est optimum.

C Regestum huicūculi. AA. BB. CC. DD. EE.

Omnes sunt quaternio et EE. qui est ternio.

Finit Thesaurus Aromatariorum Medicis:

atq̄ Aromatis omnibus et vitiis: ac necessariis s̄m vigilantibus recognitis: speciosissimè percussus Lugduni apud

Zeph. Anem Crespinum calceographum. Anno. M.